ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 августа 2015 г.

   г.Нефтекумск

№ 737
Об организации работы по выполнению протокольных поручений Межведомственного совета при Губернаторе Ставропольского края по противодействию коррупции

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции на 2014-2015 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 г. № 226, совершенствования антикоррупционной деятельности и обеспечения эффективной реализации антикоррупционной политики в Нефтекумском муниципальном районе Ставропольского края, а также в целях организации работы по выполнению протокольных поручений Межведомственного совета при Губернаторе Ставропольского края по противодействию коррупции от 24 ноября 2014 года и от 21 апреля 2015 года, администрация Нефтекумского муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об организации работы по выполнению протокольных поручений Межведомственного совета при Губернаторе Ставропольского края по противодействию коррупции принять к сведению.

2. Отделу правового и кадрового обеспечения администрации Нефтекумского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Продолжить работу по повышению качества проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, в том числе за счет создания необходимых условий для более активного привлечения к данному процессу независимых экспертов, имеющих на это аккредитацию.
2.2. Ввести в практику систематическое проведение мониторинговой работы по выявлению случаев конфликта интересов в органах местного самоуправления.

2.3. В срок до 1 сентября 2015 года разработать порядок обращения муниципальных служащих для получения индивидуальной консультации, предполагающей разъяснение антикоррупционного законодательства.
3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Нефтекумского муниципального района Ставропольского края:
3.1. Своевременно представлять в отдел правового и кадрового обеспечения администрации Нефтекумского муниципального района Ставропольского края предложения о включении вновь введенных в штатное расписание должностей в  Перечень должностей, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также размещение указанных сведений на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального района Ставропольского края и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации в установленном порядке.

3.2. Представлять в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Нефтекумского муниципального района Ставропольского края, ее отраслевых (функциональных) органов и урегулированию конфликта интересов сведения о:

о несоблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению и возникновении (возможном возникновении) конфликта интересов;

несообщении муниципальными служащими в случаях, установленных законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с использованием ими служебных обязанностей.

3.3. Принять дополнительные меры по повышению информированности населения о возможности и способах обращения граждан и организаций в органы местного самоуправления по фактам коррупции;

3.4. Принять дополнительные меры по недопущению случаев нарушения должностными лицами требований законодательства о муниципальных закупках.

3.5. В срок до 20 августа 2015 года привести разделы «Противодействие коррупции», размещенные на официальных сайтах отраслевых (функциональных) органов администрации Нефтекумского муниципального района  Ставропольского края в соответствие с приказом Министерства труда и социальной защиты населения России от 07 октября 2013 г. № 530-н.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований поселений Нефтекумского муниципального района Ставропольского края:

4.1. Провести анализ результатов исполнения планов мероприятий органов местного самоуправления по противодействию коррупции.

4.2. На основе анализа результатов исполнения планов мероприятий органов местного самоуправления по противодействию коррупции обеспечить устранение выявленных недостатков в работе, а также постоянный контроль за реализацией мероприятий.

4.3. Обеспечить внесение в планы по противодействию коррупции в качестве одной из антикоррупционных мер разработку и изготовление печатной продукции антикоррупционного содержания, с выделением финансовых средств на эти цели.

4.4. Принять дополнительные меры по повышению качества работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, в том числе за счет проведения их заседаний с учетом оснований, изложенных в пункте 16 положения о комиссиях, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. № 821.

5. Руководителям отраслевых (функциональных) органов, отделу правового и кадрового обеспечения администрации Нефтекумского муниципального района Ставропольского края, главам муниципальных образований поселений Нефтекумского муниципального района Ставропольского края организовать работу по обязательному проведению бесед с муниципальными служащими, увольняющимися со службы, чьи должности входили в перечень должностей, предусмотренный статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

6. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Нефтекумского муниципального района Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального района Заиченко А.А., заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального района Бобина А.И.

8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского  муниципального района

Ставропольского края

               А.А.Заиченко